PAGE
2

РЕШЕНИЕ

VIII Конференции Ассоциации контрольно-счётных органов

Калужской области

город  Козельск

   2 июня 2017 года

В отчетном году деятельность Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области была направлена на реализацию основных направлений развития муниципального финансового контроля, установок, решений, принятых на VII Конференции Ассоциации.

Заслушав доклады выступающих на VIII Конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области, участники Конференции  решили:

1. Согласиться с положениями, выводами и предложениями, содержащимися в докладе председателя Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области Бредихина Л.В. об итогах работы Ассоциации в 2016 году.

2. Признать работу Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области в 2016 году удовлетворительной.

3. Утвердить план работы Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области на 2017 год.

4. В дальнейшей работе муниципальным контрольно-счётным органам в обязательном порядке использовать Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).
5. Президиуму Ассоциации в своей деятельности сконцентрировать внимание на:

· привлечении муниципальных контрольно-счётных органов к участию в деятельности Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области;
· совершенствовании профессионального образования и повышении квалификации сотрудников муниципальных контрольно-счетных органов;

· обобщении и распространении передового отечественного опыта по организации и осуществлению муниципального финансового контроля;
· совместной разработке законодательных предложений, направленных на совершенствование и повышение результативности внешнего финансового контроля.
Разработать отчётные формы (опросные листы) и методические указания по их заполнению, с целью установления единого порядка составления отчётов о работе контрольно-счётных органов муниципальных образований. При необходимости подготовить предложения в областную Контрольно-счётную палату о доработке раздела «Ассоциация КСО» на сайте КСП Портала органов власти Калужской области.
Подготовить и внести изменения в Положение о проведении конкурса профессионального мастерства Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области на звание «Лучший муниципальный контрольно-счетный орган Калужской области».
Продолжить проведение конкурса на звание «Лучший муниципальный контрольно-счетный орган Калужской области».

По итогам 2017 года организовать проведение конкурса на звание «Лучший финансовый контролёр Калужской области».
6. В целях обеспечения выполнения требований действующего законодательства и решения вопросов, обозначенных в ходе обсуждения, участники конференции решили  рекомендовать:

6.1. Контрольно-счетным органам муниципальных образований Калужской области:

- продолжить работу по контролю за качеством управления муниципальными ресурсами;

- продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на осуществление предварительного финансового контроля, профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства;

- обеспечить проведение аудита эффективности бюджетных расходов на организацию управленческих процессов в муниципальных образованиях;

- продолжить разработку стандартов внешнего муниципального финансового контроля и руководствоваться ими в процессе осуществления своей деятельности;
- активизировать работу по участию контрольно-счётных органов и сотрудников КСО в конкурсах, проводимых в Ассоциации.

6.2. Контрольно-счётной палате Калужской области:

- продолжить работу по оказанию консультационной помощи и методологическому сопровождению деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований;
- продолжить работу по привлечению специалистов контрольно-счетных органов муниципальных образований к проведению совместных контрольных мероприятий;

- продолжить работу по повышению квалификации сотрудников муниципальных контрольно-счетных органов;

- продолжить обобщение и распространение передового опыта по организации и осуществлению муниципального финансового контроля.
7. Поступившие в ходе работы VIII Конференции от членов АКСО Калужской области предложения рассмотреть на очередном заседании Президиума Ассоциации.

8. Разместить материалы VIII Конференции Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области на сайте Контрольно-счётной палаты Калужской области в разделе «Ассоциация КСО».